ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
EDITAL 0002/2017/SSSM/FMS – 1° TERMO DE RETIFICAÇÃO

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 0002/2017/SSSM-FMS

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado do Edital 0001/2017/SPU, do
Município de Balneário Camboriú, no uso de suas atribuições legais, torna público as

RETIFICAÇÕES, nos seguintes termos:

A) ONDE LÊ-SE:

O MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento e o Hospital

Municipal Ruth Cardoso, torna público, que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado

para Admissão em Caráter Temporário (ACT), para cargos para o Hospital Municipal Ruth Cardoso, de acordo

com as Leis Municipais nº 1.913/99 nº 3653/14 e demais legislações pertinentes e o que se regerá pelas normas

estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

CORRIGE-SE E PASSA A SER:

O MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento e o Hospital

Municipal Ruth Cardoso, torna público, que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado

para Admissão em Caráter Temporário (ACT),  para cargos para o Hospital  Municipal  Ruth Cardoso, salvo os

cargos disposto no Item 10.40, de acordo com as Leis Municipais nº 1.913/99 nº 3653/14 e demais legislações

pertinentes e o que se regerá pelas normas estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

B) ONDE LÊ-SE:

1.1.1.  Cargos com exigência de nível superior

Nº Cargos/Disciplina

Carga

Horária

Semanal

Salário R$ Habilitação/Formação Exigida Vagas

1 Assistente Social 30 h 3.951,58

Ensino Superior Completo em

Serviço Social, com registro no

respectivo Conselho ou Órgão

Fiscalizador do Exercício da

Profissão.

02

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7047

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
EDITAL 0002/2017/SSSM/FMS – 1° TERMO DE RETIFICAÇÃO

2 Enfermeiro 44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Enfermagem,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

35

3 Enfermeiro

(Obstetra)

44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Enfermagem,  com  especialização

em  obstetrícia,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

03

4 Farmacêutico 44 h 3.481,95

Ensino  Superior  Completo  em

Farmacêutica,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

02

5 Farmacêutico

(Bioquímico)

44 h 3.481,95

Ensino  Superior  Completo  em

Farmacêutica  e  Bioquímica,  com

registro  no respectivo  Conselho  ou

Órgão  Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

01

6 Fisioterapeuta 30h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Fisioterapia,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

06

7 Fonoaudiólogo 44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Fonoaudiologia,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

01

8 Nutricionista 44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Nutricionista,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

01

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7047

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
EDITAL 0002/2017/SSSM/FMS – 1° TERMO DE RETIFICAÇÃO

9 Psicólogo 44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Psicologia,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

01

CORRIGE-SE E PASSA A SER:

1.1.1.  Cargos com exigência de nível superior

Nº Cargos/Disciplina

Carga

Horária

Semanal

Salário R$ Habilitação/Formação Exigida Vagas

1 Assistente Social +

Cadastro Reserva*

30 h 3.951,58

Ensino Superior Completo em

Serviço Social, com registro no

respectivo Conselho ou Órgão

Fiscalizador do Exercício da

Profissão.

02

2 Enfermeiro 44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Enfermagem,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

35

3 Enfermeiro

(Obstetra)

44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Enfermagem,  com  especialização

em  obstetrícia,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

03

4 Farmacêutico 44 h 3.481,95

Ensino  Superior  Completo  em

Farmacêutica,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

02

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7047

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
EDITAL 0002/2017/SSSM/FMS – 1° TERMO DE RETIFICAÇÃO

5 Farmacêutico

(Bioquímico)

44 h 3.481,95

Ensino  Superior  Completo  em

Farmacêutica  e  Bioquímica,  com

registro  no respectivo  Conselho  ou

Órgão  Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

01

6 Fisioterapeuta 30h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Fisioterapia,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

06

7 Fonoaudiólogo 44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Fonoaudiologia,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

01

8 Nutricionista 44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Nutricionista,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

01

9 Psicólogo + Cadastro

Reserva*

44 h 3.951,58

Ensino  Superior  Completo  em

Psicologia,  com  registro  no

respectivo  Conselho  ou  Órgão

Fiscalizador  do  Exercício  da

Profissão.

01

* Ver Item 10.4 do presente Edital

C) ONDE LÊ-SE:

4 – DAS INSCRIÇÕES:

ACRESCENTA-SE:

4.2 O candidato poderá realizar apenas uma 1 (uma) inscrição neste Processo Seletivo;

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7047

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
EDITAL 0002/2017/SSSM/FMS – 1° TERMO DE RETIFICAÇÃO

4.3 Havendo inscrição para mais de um cargo, portanto, serão canceladas as mais antigas, permanecendo a mais

recente.

D) ONDE LÊ-SE:

1.1.4.  Cargos com exigência de nível de ensino fundamental

Nº Cargos/Disciplina

Carga

Horária

Semanal

Salário R$ Habilitação/Formação Exigida Vagas

16 Agente de

Manutenção

44 h 1.625,77 Ensino Fundamental Completo. 02

17 Agente de Serviços

Gerais (Maqueiro)

44 h 1.285,88 Ensino Fundamental Completo. 02

18 Guarda Patrimonial 44 h 1.625,77 Ensino Fundamental Completo. 06

1.1.5.  Cargos com exigência de nível de ensino fundamental incompleto

Nº Cargos/Disciplina

Carga

Horária

Semanal

Salário R$ Habilitação/Formação Exigida Vagas

19 Agente de

Alimentação

44 h 1.285,88 Ensino Fundamental Incompleto. 10

20 Agente de Serviços

Gerais

44 h 1.285,88 Ensino Fundamental Incompleto. 08

21 Agente de Serviços

Gerais (Jardineiro)

44 h 1.285,88 Ensino Fundamental Incompleto. 01

CORRIGE-SE E PASSA A SER:

Nº Cargos/Disciplina

Carga

Horária

Semanal

Salário R$ Habilitação/Formação Exigida Vagas

16 Agente de

Manutenção

44 h 1.625,77 Ensino Fundamental Completo. 02

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7047

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
EDITAL 0002/2017/SSSM/FMS – 1° TERMO DE RETIFICAÇÃO

17 Agente de Serviços

Gerais (Maqueiro)

44 h 1.285,88 Ensino Fundamental Completo. 02

18 Guarda Patrimonial 44 h 1.625,77 Ensino Fundamental Completo. 06

19 Agente de

Alimentação

44 h 1.285,88 Ensino Fundamental Completo. 10

20 Agente de Serviços

Gerais

44 h 1.285,88 Ensino Fundamental Completo. 08

21 Agente de Serviços

Gerais (Jardineiro)

44 h 1.285,88 Ensino Fundamental Completo. 01

E) ONDE LÊ-SE:

10 – DO INÍCIO DAS ATIVIDADES:

ACRESCENTA-SE:

10.4. Os candidatos aprovados serão lotados no Hospital Ruth Cardoso, salvo os cargos de Assistente Social e

Psicólogo, que poderão ser lotados na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, dentro do interesse,

conveniência e necessidade da Administração.

Balneário Camboriú (SC), 28 de novembro de 2017.

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7047